
REGISTRO GENERALE N. 112 del 06/03/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila
SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 06/03/2023
PROPOSTA N. 76 DEL 10/02/2023

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA NEL COMUNE DI 
CAPISTRELLO - CUP F85C20000570002
LIQUIDAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI ED 
IMPEGNO A CONSUNTIVO PER SERVIZI TOPOGRAFICI 
GEOREFERENZIAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 01 del 26.07.2019 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di  Responsabile del Settore “Urbanistica”,  ai  sensi dell’art.  107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 22/04/2022, è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

· Con Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 20.02.2023 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 ai sensi dell’ Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

Premesso inoltre che:

· Con Deliberazione di Giunta comunale n.19 del 01.04.2015 è stato approvato il progetto definito
esecutivo  predisposto  dall’ufficio  tecnico  della  Segen  spa,  società  in  house del  Comune  di
Capistrello a capitale interamente pubblico per la realizzazione di un centro di raccolta rifiuti a
supporto dell’attività di raccolta differenziata porta a porta;

· Per la corretta definizione urbanistica dell’intervento, con la delibera del Consiglio Comunale di
Capistrello n.51 del 25/11/2017 si disponeva di adottare la Variante al P.R.G. relativamente alle
particelle interessate, la cui proprietà è stata definita con Determinazione regionale di reintegra
DH41/115/USI  CIVICI  del  29.05.2014,  consistente  nella  modifica  locale  della  destinazione
urbanistica da Zona E “Agricola” a Zona F1 "Servizi Generali", con specifica destinazione a
“Centro di Raccolta differenziata rifiuti”

· Il procedimento tecnico amministrativo finalizzato alla realizzazione del centro di raccolta ed
alla successiva conduzione da parte della società Segen non giungeva al perfezionamento, ma al
contrario, successivamente, l’intervento è stato inserito nella linea di finanziamento della misura
QSN 2007 -2013 di cui alla Delibera CIPE 79/2012 – “Fondo Sviluppo e Coesione 2007 –
2013” e precedente Delibera CIPE n.166/2007.

· La Regione Abruzzo con D.G.R n.96/2016 individuava gli interventi di attuare nell’ambito del
QSN  2007-2013  Risorse  Sviluppo  e  Coesione  riserva  premiale  “Obiettivi  di  Servizio”  ,
“Obiettivo  Rifiuti”  indicatori  S07-S08-S09 Approvazione  Piano d’Azione  aggiornato  (all.1),
Schede Obiettivo e intervento - Indicatori S07-S08-S09 – All.to 2 Centro di raccolta.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 06/03/2023



· La  Regione  Abruzzo  con  successiva  D.G.R  n.866/2019  procedeva  ad  approvare  le  schede
intervento aggiornate, tra cui figura quella relativa alla realizzazione del Centro di Raccolta del
Comune di Capistrello per un costo complessivo di € 264'475,28 di cui €200'000,00 finanziabili
dal Fondo Sviluppo e Coesione, nell’ambito della misura di cui sopra.

· Con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  27  del  08.05.2021  il  Comune  di  Capistrello
stabiliva  di  dover  procedere  al  cofinanziamento  necessario  alla  realizzazione  dell’opera  per
complessivi  €  64'475,28,  somma  stanziata  successivamente  con  la  variazione  di  bilancio
approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 09.06.2021, capitolo 2101/0 delle
entrate del bilancio di previsione 2021/2023.

·  La  Regione  Abruzzo  con  D.G.R  n.225  del  22.04.2021  procedeva  infine  ad  approvare  lo
Strumento di Attuazione Diretta del piano di azione rifiuti relativo agli obiettivi di servizio, tra
cui è presente l’intervento di realizzazione del centro di raccolta nel comune di Capistrello per
complessivi  €  264'475.28,  da  finanziare  per  €  200.000,00  con  risorse  a  valere  su  QSN
2007/2013 – FSC Delibera CIPE 79/2012 – Riserva Premiale Obiettivi di Servizio – Ambito
Rifiuti e per la quota restante dai fondi comunali sopra precisati.

Vista

· La Concessione acquisita al protocollo dell’ente al n.3500 del 27.05.2021 tra la regione Abruzzo
rappresentata dal dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e bonifiche ed il Comune di Capistrello
rappresentata dal sindaco pro-tempore.

· La determinazione n. DPC 026/244 del 28.09.2021 con cui, in base a quanto disposto dall’art.7
della convenzione si procedeva ad erogare l’acconto del 40% del contributo regionale, pari ad €
80'000.00, incassati con provvisorio di entrata 1614 in data 02.12.2021.

· La determinazione n. DPC / 180 del 26.10.2021 acquisita al protocollo dell’ente al n. 8616 del
10/12/2021 con cui i termini di realizzazione dell’intervento finanziato dalla Regione Abruzzo in
forza degli atti sopra indicati sono differiti al 30/09/2022.

· La nota del Dipartimento Territorio ed ambiente della Regione Abruzzo 339904 del 20.09.2022
con cui si chiarisce che il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti è
fissato al 31.12.2022 e successivo riscontro del Comune di Capistrello prot.7105 del 22.09.2022.

Considerato

· Che l’area in questione ricadeva in "sottozona B1 a trasformabilità mirata" del Piano Regionale
Paesistico,  e  che  con  nota  prot.6944  del  27.10.2018,  il  Settore  Urbanistica  del  comune  di
Capistrello procedeva ad indire e convocare, come previsto all’art. 1 c.3 della L.R. 40/2014, la
conferenza dei servizi semplificata ed asincrona, finalizzata all’acquisizione dei pareri necessari
alla formalizzazione della variante al P.R.P. consistente nel passaggio delle particelle interessate
da Zona “B1” a Zona “B2”

· Che con Deliberazione del Consiglio Regionale n.70/7 del 05.07.2022, su proposta della Giunta
Regionale  disposta  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.138/C  del  15.03.2022,  si  è
proceduto ad approvare, ai sensi dell’art.2 c.4 della L.R. 26/2014 la suddetta variante al Piano
Regionale Paesistico proposta da comune di Capistrello.

· Con Deliberazione del Consiglio Comunale di Capistrello n.26 del 13.08.2022 si prendeva atto
dell’assenza  di  osservazioni  alla  variante  al  P.R.G.  adottata  con Deliberazione del  Consiglio
comunale di Capistrello n.51 del 25.11.2017 e dell’avvenuta approvazione della variante al Piano

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 06/03/2023



Regionale Paesistico disposta con Deliberazione del Consiglio Regionale n.70/7 del 05.07.2022
per le particelle distinte in catasto terreni al fg.30, p.lle 144-146-147-148-149-150-151 da zona
da  Zona  “B1”  a  Zona  “B2”,  approvando  definitivamente  la  variante  al  Piano  Regolatore
Generale per le Zona E “Agricola” a Zona F1 "Servizi Generali", con specifica destinazione a
“Centro di Raccolta.

·  Con note prot.6038 del 20.08.2022 e prot.6794 del 10.09.2022 si richiedeva pubblicazione su
B.U.R.A della  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Capistrello  n.26  del  13.08.2022,  la
stessa veniva disposta su bollettino Ordinario n.38 del 21.09.2022, parte II.

Richiamata  la determinazione del settore Urbanistica n.22 del 16.12.2021 con cui si approva il
quadro  economico  rimodulato  relativo  al  progetto  di  Realizzazione  di  un  centro  di  raccolta  a
supporto dell’attività di raccolta differenziata porta a porta nel comune di Capistrello (AQ) – CUP
F85C20000570002 e contestualmente si affidavano alla Segen spa, società in house del comune di
Capistrello i servizi tecnici strumentali alla realizzazione dell’opera.
Verificato che  l’intervento  è  stato  inserito  nel  programma  triennale  delle  Opere  Pubbliche
approvato con Deliberazione di Giunta comunale n.85 del 29.10.2021 e successive integrazioni con
codice cui L00181790668202200008.
Visto l’aggiornamento  del  progetto  Definitivo  –  Esecutivo  riguardante  i  lavori  di
REALIZZAZIONE  CENTRO  DI  RACCOLTA  NEL  COMUNE  DI  CAPISTRELLO  -  CUP
F85C20000570002 rimesso Segen spa ed acquisito al protocollo dell’ente con PEC del 14.09.2022,
prot.6908  del  15.09.2022  ed  integrazione  prot.  7106  del  22.09.2022  il  tutto  approvato  con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 28.09.2022, per un quadro economico di complessivi
€ 264.467,46.
Precisato che le  somme relative  ai  lavori  trovano copertura  sul  capitolo  870/0  del  bilancio  di
previsione 2022/2024, fondo pluriennale vincolato di cui  alla  Determinazione LL.PP.  353/2021,
finanziato per € 200.000,00 dalla Regione Abruzzo in attuazione della D.G.R n.225 del 22.04.2021
e per la quota di € 64'475,28 con fondi comunali, al netto delle somme già liquidate per il medesimo
intervento.
Richiamata  la Determinazione del settore Urbanistica n.28 del 28.11.2022 con cui, a seguito di
procedura di evidenza pubblica condotta per mezzo della C.U.C di Avezzano ai sensi della Legge n.
120 del  2020 e successive modificazioni  di  cui  al  D.L. 77/2021,  si  è disposta l’aggiudicazione
definitiva ed efficace ai sensi degli artt.32 e 33 del D.lgs. 50/2016 alla ditta Impresa Mai s.r.l., c.f. e
p.iva 01822400667 con sede in  Via Cupello n.59,  67051 -  Avezzano (AQ) in avvalimento con
l’impresa ausiliaria Costruzioni Generali Pacifici Emidio S.R.L, p. iva 02135900666, con sede in
via Ing. Fortunato Federici n.11, 67010 - Barete (AQ) i LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRO
DI RACCOLTA NEL COMUNE DI CAPISTRELLO CUP F85C20000570002– CIG 94259571CA
per l’importo netto contrattuale di € 179.416,00 oltre iva € 17.941,60, secondo il seguente quadro
economico post gara rimodulato.

A LAVORI 179.416,00 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 170.646,04 €
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 8.769,96 €
B SOMME A DISPOSIZIONE 51.505,97 €

B.1 Rilievi, indagini, accertamenti ed accatastamenti 1.921,50 €
B.2 Spese tecniche 22.733,77 €
B.3 Consulenza archeologica 936,00 €
B.5 Allacciamenti pubblici servizi 500,00 €
B.6 Accantonamento ex art.113 D.lgs. 50/2016 2.109,64 €

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 06/03/2023



B.7 Contributo ANAC 225,00 €
B.8 Imprevisti – revisione e compensazione prezzi 5.138,46 €
B.9 IVA lavori 10% 17.941,60 €
D ECONOMIE 33.545,51

D.1 Economia lavori 30.495,91
D.2 Economia iva lavori 3.049,59
C TOTALE INTERVENTO 264.467,46 €

Preso atto che il progetto è stato valutato dalla Soprintendenza archeologia, Belle Arti e Paesaggio
per le province di L’Aquila e Teramo, per gli aspetti archeologici, ricevendo parere acquisito al
protocollo dell’ente al n. 6906/2022 in cui si precisa che dovranno essere effettuati saggi preventivi
nell’area oggetto di intervento assistiti  da archeologi professionisti che dovranno essere eseguiti
prima dell’inizio dei lavori.
Richiamata  la  Determinazione  del  Settore Urbanistica n.  30 del  07.12.2022 avente  ad oggetto
l’affidamento del servizio tecnico di assistenza archeologica agli scavi per saggi preventivi in favore
dell’archeologo  Dott.ssa  Cristina  Fasciani,  archeologo  libero  professionista  con  studio  in  Via
A.Tempesta 6- 00176 Roma, p.iva 01859150664, c.f.  FSCCST83T56A515W, per l’importo di €
900.00,  iva  non  dovuta  trattandosi  di  contribuente  in  regime  forfettario,  secondo  preventivo
acquisito al protocollo dell’ente al n.6630 del 06.09.2022 – CIG: ZB838EA1B9.
Preso atto che la Soprintendenza archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di L’Aquila e
Teramo ha trasmesso a  questo ente  la  nota acquisita  al  protocollo n.  245/2023 ed allegata  alla
presente, in cui si approva la relazione archeologica finale e si dichiara conclusa la procedura di
verifica preventiva dell’interesse archeologico con esito negativo.
Vista la fattura rimessa dalla Dott.ssa Cristina Fasciani n. FPA 1/23 del 11.01.2023 acquisita al
protocollo dell’ente n. 212 del 11.01.2023 dell’importo pari a € 936.00, iva non dovuta trattandosi
di contribuente in regime forfettario, e ritenuto di dover procedere alla relativa liquidazione, previo
impegno della somma ulteriore di € 36,00 quale rivalsa per contributi previdenziali, inizialmente
non impegnati, ma ricompresi nel quadro economico di progetto nella voce B.3.
Visto  il  Durc  INPS_33708172  del  23.11.2022  regolare  con  scadenza  al  23.03.2022  e  le
dichiarazioni  presentata  dalla  professionista  di  assenza  di  iscrizione  alla  gestione  separata  ed
assenza iscrizione ad altre casse professionali.
Considerato che,  ai  fini  della  verifica  preventiva  dell’interesse  archeologico,  si  è  ravvisata  la
necessità di prevedere un servizio integrativo di rilievi topografici per la georeferenziazione delle
trincee previste per i saggi ed eseguire lavori di scavo extracontrattuali.
Vista  la  nota  trasmessa  a  mezzo  pec  dalla  Segen  spa  ed  acquisita  al  protocollo  dell’ente  n.
9616/2022, riportante il consuntivo del servizio di georeferenziazione delle trincee previste per i
saggi, comportante una spesa complessiva pari a € 350.00, oneri previdenziali inclusi, oltre iva ad
aliquota 22% pari a € 77.00, e ritenuto di dover provvedere al relativo impegno a valere sulla voce
B.8 – Imprevisti del quadro economico ed acquisito il CIG ZF73A21ABD.
Preso ulteriormente atto che gli scavi sono stati materialmente condotti dalla ditta appaltatrice
all’apertura  del  cantiere  e  che  si  procederà  alla  contabilizzazione  degli  stessi  nell’ambito  del
contratto in essere, nei limiti di cui all’art.106 del D.lgs. 50/2016.
Visto  il  DURC  INAIL_36406198  della  Segen  spa  del  19/01/2023,  regolare  con  scadenza
19/05/2023.
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing.
Romeo Di Felice, in qualità di Responsabile del settore Urbanistica del comune di Capistrello.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 06/03/2023



Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente

riportata.
2. Di impegnare, a valere sulla voce B.3 del quadro economico e sul cap.870/0 del bilancio di

previsione, fondo pluriennale vincolato, la somma relativa agli oneri previdenziali in favore della
Dott.ssa  Cristina  Fasciani,  archeologo libero  professionista  con studio  in  Via  A.Tempesta  6-
00176  Roma,  p.iva  01859150664,  c.f.  FSCCST83T56A515W  per  la  prestazione  resa  e
conseguentemente  di  liquidare  la  fattura  n.  FPA 1/23 del  11.01.2023 acquisita  al  protocollo
dell’ente  n.  212 del  11.01.2023 dell’importo  pari  a  €  936.00,  iva  non dovuta  trattandosi  di
contribuente in regime forfettario.

3. Di impegnare in favore della Segen spa, società in house del Comune di Capistrello, ai sensi
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le somme relative ai servizi tecnici descritti in narrativa, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili nel modo seguente:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art.
870/0
fpv

Descrizione

LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA NEL
COMUNE DI CAPISTRELLO
CONSUNTIVO SERVIZIO DI RILIEVI TOPOGRAFICI PER 
LA GEOREFERENZIAZIONE DELLE TRINCEE PREVISTE 
PER I SAGGI PREVENTIVI

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG ZF73A21ABD CUP

Creditore SEGEN SPA

Causale
LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA NEL COMUNE DI CAPISTRELLO – SERVIZIO DI 
RILIEVI TOPOGRAFICI PER LA GEOREFERENZIAZIONE DELLE TRINCEE PREVISTE PER I SAGGI 
PREVENTIVI

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 427.00 Frazionabile in 12

4. Di dare  atto  che la  spesa  suddetta,  costituita  da servizi  tecnici  per  €  427.00 è  imputata  al
Capitolo 870/0 del bilancio di previsione 2023/2025, fondo pluriennale vincolato determinato
con variazione di esigibilità, a valere sulla voce B.8 – Imprevisti del quadro economico.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 06/03/2023



6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Emissione fattura 30gg Intero importo

7. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da parte  del  Responsabile  del  servizio finanziario,  da rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente
di cui al D.Lgs. 33/2013;

10. Di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                    ing. Romeo Di Felice

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 06/03/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 76  del
10/02/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DI FELICE ROMEO in data 06/03/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 76 del 10/02/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 06/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 06/03/2023



Dati contabili:

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
06/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 06/03/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 185

Il  07/03/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  112 del 06/03/2023 con
oggetto:
LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA NEL COMUNE DI CAPISTRELLO -
CUP F85C20000570002
LIQUIDAZIONE  SERVIZIO  ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI  SCAVI  ED  IMPEGNO  A
CONSUNTIVO PER SERVIZI TOPOGRAFICI GEOREFERENZIAZIONE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 07/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 06/03/2023


